PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

PROC.ELETRÔNICO: 33.566/2025 - 35586/2025

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807

LEI COMPLEMENTAR Nº 167, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 138/2023,

QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURAÇÃO DO

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E

VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO QUADRO

GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

CARIACICA, ESTABELECE NORMAS GERAIS

DE ENQUADRAMENTO, INSTITUI TABELA DE

VENCIMENTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, usando de suas atribuições legais previstas nos artigos 46 e 90, inciso

IV, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Ficam incluídos os parágrafos 5º, 6º e 7º ao artigo 9º da Lei Complementar

nº 138, de maio de 2023, com a seguinte redação:

§ 5º O servidor público municipal ocupante de cargo efetivo, porventura

aprovado nas etapas iniciais do concurso e matriculado no curso de

treinamento específico, será automaticamente liberado do exercício de

suas atividades.

§ 6º Ao servidor público municipal enquadrado nas condições

estabelecidas no parágrafo anterior, é facultado optar pela percepção

da remuneração de seu cargo ou pela ajuda de custo que trata o § 4º

deste Artigo, ficando assegurado, enquanto perdurar essa vinculação,

todos os direitos e vantagens do cargo de origem como se em efetivo

exercício estivesse.

§ 7º O candidato matriculado no curso de formação de que trata esta

Lei não poderá exercer cargo de provimento em comissão ou, manter

em aberto, contrato por prazo determinado junto a este Município.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3600320033003300320038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 47

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 1
9/

09
/2

02
5

07
:3

6:
34

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003400300036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

PROC.ELETRÔNICO: 33.566/2025 - 35586/2025

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 18 de setembro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3600320033003300320038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 48Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003400300036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2722

Cariacica (ES), segunda-feira, 22 de setembro de 2025

9

Cariacica (ES), Segunda-feira, 22 de setembro de 2025
EDIÇÃO N° 2722

LEI COMPLEMENTAR Nº 167, DE 18 DE SETEMBRO
DE 2025

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 138/2023, QUE DISPÕE
SOBRE A ESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS,
CARREIRAS E VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO
QUADRO GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

CARIACICA, ESTABELECE NORMAS GERAIS DE
ENQUADRAMENTO, INSTITUI TABELA DE VENCIMENTOS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais
previstas nos artigos 46 e 90, inciso IV, da Lei Orgânica
Municipal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE
CARIACICA aprovou e ele sanciona a seguinte Lei
Complementar:
Art. 1º Ficam incluídos os parágrafos 5º, 6º e 7º ao artigo
9º da Lei Complementar nº 138, de maio de 2023, com a
seguinte redação:
§ 5º O servidor público municipal ocupante de cargo
efetivo, porventura aprovado nas etapas iniciais do
concurso e matriculado no curso de treinamento específico,
será automaticamente liberado do exercício de suas
atividades.
§ 6º Ao servidor público municipal enquadrado nas
condições estabelecidas no parágrafo anterior, é facultado
optar pela percepção da remuneração de seu cargo ou pela
ajuda de custo que trata o § 4º deste Artigo, ficando
assegurado, enquanto perdurar essa vinculação, todos os
direitos e vantagens do cargo de origem como se em efetivo
exercício estivesse.
§ 7º O candidato matriculado no curso de formação de que
trata esta Lei não poderá exercer cargo de provimento em
comissão ou, manter em aberto, contrato por prazo
determinado junto a este Município.
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 18 de setembro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

*DECRETO Nº 200, 03 DE SETEMBRO DE 2025
REGULAMENTA A COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DA GUARDA MUNICIPAL –
COPAD/GMC.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90,

incisos IX e XII, da Lei Orgânica Municipal; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 116, § 3º, da Lei

Municipal nº 6.161, de 20 de maio de 2021,
DECRETA:

Art. 1º Fica regulamenta a Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar da Guarda Municipal
(COPAD/GMC), no âmbito da Secretaria Municipal de
Segurança e Ordem Pública, pelas normas do presente
Decreto, além das disposições contidas na Lei nº 6.161, de
20 de maio de 2021 e, subsidiariamente, pelas disposições
contidas na Lei Complementar nº 137/2023 (Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais de Cariacica).

Art. 2º A Comissão Permanente de Processo Administrativo
Disciplinar da Guarda Municipal é subordinada
administrativa, técnica e juridicamente ao Corregedor da
Guarda Municipal, e subsidiariamente ao Secretário
Municipal de Segurança e Ordem Pública.
Parágrafo único. O relatório final da Comissão Permanente
de Processo Administrativo Disciplinar da Guarda Municipal
será objeto de apreciação pelo Corregedor da Guarda
Municipal e pelo Secretário Municipal de Segurança e
Ordem Pública, respectivamente, para posterior emissão de
decisão final pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, nos
termos do art. 124 da Lei Municipal nº 6.161, de 20 de maio
de 2021.
Art. 3º Compete à Comissão Permanente de Processo
Administrativo Disciplinar da Guarda Municipal conduzir o
processo administrativo disciplinar com lisura,
imparcialidade e legalidade, em estrita observância e
respeito aos princípios do contraditório e da ampla defesa.
Art. 4º Os procedimentos a serem adotados pela Comissão
são os previstos na Lei Municipal 6.161, de 20 de maio de
2021 e, subsidiariamente, no que couber, aos
procedimentos previstos na Lei Complementar Municipal nº
137/2023.
Art. 5º A Comissão Permanente de Processo Administrativo
Disciplinar da Guarda Municipal será composta de 03 (três)
membros designados por ato do Prefeito Municipal, nos
termos do art. 116 da Lei Municipal 6.161, de 20 de maio
de 2021, assim dispostos:
I – 01 (um) Presidente, escolhido entre servidores efetivos
da Administração Municipal Direta, de hierarquia ou nível
de escolaridade igual ou superior à do suposto acusado,
preferencialmente com formação superior em ciências
jurídicas;
II – 01 (um) Secretário, escolhido entre servidores efetivos
ou comissionados da Administração Municipal Direta, com
capacidade técnica para o exercício da função;
III – 01 (um) Vogal, sendo preferencialmente servidores
efetivos da Administração Direta Municipal com o título de
Bacharel em Direito.
Parágrafo único. As designações para participação na
Comissão Permanente de Processo Administrativo
Disciplinar da Guarda Municipal vigorarão por prazo
indeterminado, podendo seus integrantes serem
destituídos ou reconduzidos a qualquer tempo, por
interesse da Administração.

Art. 6º São atribuições do Presidente:
I – dirigir os trabalhos da Comissão Permanente de

DECRETOS

LEIS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3600320034003700380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 53Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003400300036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.